

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 シャクリー・グローバル・グループ株式会社

コード番号 8205 URL

代表者 (役職名) 代表執行役

(氏名) 湯田 芳久

問合せ先責任者 (役職名) 代表執行役管理本部長

(氏名) 湯田 芳久

TEL 03-3340-3601

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	38,612	5.0	6,809	△18.2	6,887	△18.2	4,168	△15.3
26年3月期第3四半期	36,775	71.4	8,326	140.1	8,418	189.1	4,921	211.4

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 7,087百万円 (17.1%) 26年3月期第3四半期 6,051百万円 (174.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	303.11	288.27
26年3月期第3四半期	275.11	272.70

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	51,433	19,607	37.8
26年3月期	46,835	12,695	26.8

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 19,451百万円 26年3月期 12,569百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,751	3.7	8,918	△20.0	8,335	△25.0	4,719	△35.6	346.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご参照下さい。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照下さい。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	25,920,000 株	26年3月期	25,920,000 株
27年3月期3Q	12,293,210 株	26年3月期	11,899,266 株
27年3月期3Q	13,751,298 株	26年3月期3Q	17,890,049 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年12月31日までの9ヶ月間)におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行による追加金融緩和の推進により、ゆるやかな景気の回復基調で推移しております。しかしながら消費税増税後の個人消費の鈍化の長期化や円安加速による原材料価格の高騰など先行き不透明な状態が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、顧客やスーパーバイザーの増加に引き続き力を注いでまいりました。

当期の当社グループの売上高は、総売上高 68,422 百万円(前年同期比 3.0%増加、為替の影響を除くと 3.3%減少)、純売上高(売上割戻差引後) 38,612 百万円(前年同期比 5.0%増加、為替の影響を除くと 1.5%減少)となりました。

営業利益は、販売費及び一般管理費の増加により 6,809 百万円(前年同期比 18.2%減少、為替の影響を除くと 23.4%減少)となりました。

経常利益は 6,887 百万円(前年同期比 18.2%減少、為替の影響を除くと 23.5%減少)、四半期純利益は 4,168 百万円(前年同期比 15.3%減少、為替の影響を除くと 20.9%減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が前連結会計年度末に比べ 455 百万円増加し、棚卸資産、有形・無形固定資産が増加しましたが、売掛金は減少しました。これらの結果、総資産は前連結会計年度末に比べ 4,598 百万円の増加となりました。

負債につきましては、未払費用は増加しましたが、買掛金、未払売上割戻金、未払法人税等、長期借入金等が減少した結果、総負債は前連結会計年度末に比べ 2,313 百万円の減少となりました。

純資産につきましては、四半期純利益の計上により 4,168 百万円増加し、為替の影響により、為替換算調整勘定が 2,867 百万円増加しました。また自己株式が 216 百万円増加したことなどから、純資産は前連結会計年度末に比べ 6,912 百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年11月14日に公表いたしました連結業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直しました。

この変更により連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,351	16,806
売掛金	2,847	2,294
商品及び製品	5,495	7,149
原材料及び貯蔵品	2,516	2,969
その他	3,936	4,042
貸倒引当金	△39	△43
流動資産合計	31,106	33,219
固定資産		
有形固定資産	3,622	4,595
無形固定資産		
のれん	5,656	6,122
商標	3,935	4,647
その他	1,196	1,480
無形固定資産合計	10,788	12,249
投資その他の資産		
その他	1,317	1,368
投資その他の資産合計	1,317	1,368
固定資産合計	15,728	18,214
資産合計	46,835	51,433
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,040	1,546
1年内返済予定の長期借入金	947	989
1年以内のリース債務	478	495
未払売上割戻金	4,954	4,394
未払法人税等	1,563	473
未払費用	3,546	3,871
代理店研修会議費引当金	745	526
ポイント引当金	85	252
その他	2,333	2,352
流動負債合計	16,695	14,903
固定負債		
長期借入金	11,040	10,368
長期リース債務	2,104	2,257
役員退職慰労引当金	28	22
退職給付に係る負債	1,633	1,746
繰延税金負債	597	406
その他	2,039	2,122
固定負債合計	17,443	16,923
負債合計	34,139	31,826

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	1,196	1,205
利益剰余金	18,600	22,768
自己株式	△7,106	△7,322
株主資本合計	12,789	16,751
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	6
為替換算調整勘定	178	3,045
退職給付に係る調整累計額	△406	△352
その他の包括利益累計額合計	△220	2,699
新株予約権	126	155
純資産合計	12,695	19,607
負債純資産合計	46,835	51,433

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	36,775	38,612
売上原価	12,602	13,410
売上総利益	24,172	25,202
販売費及び一般管理費	15,846	18,392
営業利益	8,326	6,809
営業外収益		
受取利息	32	33
為替差益	690	710
その他	24	16
営業外収益合計	747	760
営業外費用		
支払利息	457	477
その他	198	204
営業外費用合計	655	682
経常利益	8,418	6,887
特別利益		
保険差益	212	—
新株予約権戻入益	15	—
新株予約権消却益	31	—
特別利益合計	259	—
税金等調整前四半期純利益	8,678	6,887
法人税等	3,756	2,719
四半期純利益	4,921	4,168

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
四半期純利益	4,921	4,168
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	△0
為替換算調整勘定	1,127	2,866
退職給付に係る調整額	—	53
その他の包括利益合計	1,129	2,919
四半期包括利益	6,051	7,087
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,051	7,087

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。